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det her samlede forlig, er så meget bundet, at 
der sikkert ikke kan foretages de store ændrin- 
ger. Jeg mener, at det faktum, at der er tale om 
en forudhandlet aftale, jo også bevirker, at der 
højst sandsynligt ikke er mulighed for virkelige 
ændringer og politiske drøftelser af de her om- 
råder. Hvis man ser på de bunker af hørings- 
svar, der ligger, kan man jo også konstatere, at 
der er megen tvivl om, om der nu også kommer 
den nødvendige kvalitet på det her område. 

Så vil jeg gerne sige lidt om åbningen. Jeg 
kunne i hvert fald høre på hr. Aage Frandsen, at 
han mener, at der skulle være mulighed for en 
åbning, og den må vi jo så komme i gang med 
på nogle af de punkter, som jeg også har nævnt. 

Der er ingen tvivl om, at det tidspres, der 
kommer på denne her lovpakke, vil bevirke, at 
det her heller ikke kommer til at leve op til kra- 
vet om lovkvalitet i lovgivningen. Ligeledes er 
det betænkeligt, at der ikke er redegjort særlig 
grundigt for eventuelle administrative konse- 
kvenser. Og når Folketinget om lidt skal be- 
handle lovforslag nr. L 256, synes jeg måske 
nok, at noget af finansieringsdelen her kommer 
ind. 

Så jeg vil egentlig sige til ministeren, at alle 
her i Folketingssalen -  og selv om vi har haft en 
hård tale fra Venstre, tror jeg egentlig godt, at 
man kan følge intentionerne i det, der ligger 
heri -  ønsker et godt og velfungerende voksen- 
uddannelsessystem. 

Men det med den snævre kreds er vi i Dansk 
Folkeparti lidt kede af. Og vi synes egentlig, at 
vi sådan i demokratiets ånd skulle sige, at nu er 
det snart påske, og så bliver det sommer, og så 
lader vi det ligge, og så tager vi nogle gode, 
sunde forhandlinger, når vi mødes i den nye 
samling, og så sidder vi alle sammen med ved 
bordet, og så kan vi alle sammen gå herop og 
synge en festsang i den nye samling. Det tror 
jeg ville være lykken. 

Susanne Clemensen (CD): 
Ingen kan være i tvivl om, at dansk erhvervs- 
livs serviceydelser og produkter allerede nu er 
højt specialiserede og videnstunge, og at det er 
en udvikling, som fortsætter med rivende fart. 
Traditionel industri med masseproducerede se- 
rieprodukter af lavteknologisk karakter hører 
snart fortiden til. Den skrappe internationale 
konkurrence betyder, at kravene til danske 
virksomheder og deres medarbejdere stiger, 
fordi mange maskiner og teknologi i dag kræ- 
ver, at f.eks. en ufaglært arbejder kan læse, skri- 

ve og regne. Og tendensen er klar: Jo mere ud- 
dannelses- og erhvervserfaring en medarbejder 
har, jo bedre. 

Det betyder naturligvis også, at kravene fra 
erhvervslivet og de ansatte til os politikere om 
at stille et attraktivt efter- og videreuddannel- 
sessystem for beskæftigede voksne til rådighed 
stiger. Ellers bliver konsekvensen, at virksom- 
heder må lukke, hvis de ikke er i stand til at 
udvikle og omstille produktionen, og vi ved jo, 
at de medarbejdere, som er mest i risikogrup- 
pen, hvad angår arbejdsløshed, også er dem 
uden uddannelse. Vi har naturligvis alle sam- 
men interesse i at sikre, at erhvervslivet er kon- 
kurrencedygtigt og hele tiden udvikler sig, for 
det betyder jo, at vi kan opretholde og udbygge 
vores velfærdssamfund. 

I efteråret 1999 kom rapporten om mål og 
midler i offentligt finansieret voksen- og efter- 
uddannelse. Rapporten satte fokus på den om- 
stændighed, at efteruddannelserne for voksne 
kun i begrænset omfang førte til, at de uddan- 
nelsessøgende fik en formel kompetence. F.eks. 
resulterede kun 30 pct. af uddannelsesaktivite- 
terne i formel kompetence, og heraf var der ale- 
ne knap 2 pet., der fik en formel erhvervs- 
kompetence. 

Denne rapport startede processen frem til de 
lovforslag, vi behandler her i dag. De seks lov- 
forslag danner rammen om et helt nyt og sam- 
menhængende videreuddannelsessystem for 
voksne i beskæftigelse, som er et led i opfølg- 
ningen på finanslovaftalen for i år om en vok- 
sen- og efteruddannelsesreform indgået mellem 
regeringen, SF og CD og med tilslutning fra 
Enhedslisten. 

De forslag, som undervisningsministeren har 
lagt frem efter drøftelse med forligspartierne, 
kan sammenlignes med et kinesisk æskesystem, 
hvor de inderste æsker er forudsætninger sva- 
rende til grundskolens afgangsniv,-au i relevan- 
te fag, mindst 2 års erhvervserfaring samt et 
krav om, at ansøgeren er fyldt 25 år. Det er 
dem, der giver adgang til en grunduddannelse 
for voksne, ógså kaldet GVU, der er det grund- 
læggende niveau i videreuddannelsessystemet, 
og som svarer til erhvervsuddannelsesniveauet. 

Indtil nu har der været en barriere i forhold 
til de kortuddannede, der ønsker en faglært ud- 
dannelse. Det har ikke været muligt uden en 
uddannelseskontrakt med arbejdsgiveren, og 
det har netop ført til, at kun knapt 2 pct. fik en 
formel erhvervskompetence. Det problem løses 
med grunduddannelsen for voksne. 


